
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 138 del 03/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA PROGRAMMATA AGLI IMPIANTI DI 
DISINFEZIONE A BIOSSIDO DI CLORO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
-  Presso  l'impianto  di  sollevamento  idrico  San  Leonardo  sono  stati  installati  due  impianti  di 
produzione  e  dosaggio  di  Biossido  di  Cloro,  al  fine  di  garantire  la  potabilità  delle  acque  da 
immettere  nelle  reti  di  distribuzione  cittadina  del  centro  storico  di  Ragusa  Ibla  e  di  Ragusa 
Superiore;
- successivamente si è reso necessario predisporre l'installazione di un pannello preassemblato per 
l'analisi  del biossido di cloro e del clorito sempre presso l'impianto di sollevamento idrico San 
Leonardo,  mentre  presso  l'impianto  di  sollevamento  idrico  di  C.da  Lusia  è  stato  installato  un 
pannello provvisorio per  la  produzione di  biossido di  cloro in  sostituzione della  disinfezione a 
mezzo cloro, esigenza scaturita a seguito dell'inquinamento della sorgente Misericordia-Scribano;
- con D.D. 962 del 15/05/2019 è stato affidato alla Prominent s.r.l., l'incarico dell'adeguamento e 
messa in sicurezza di detto impianto di biossido di cloro;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-  con deliberazione di C.C. n. 344 del 21/05/19 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2019-
2021;
Considerato che:
Ai  fini  di  garantire  costantemente  l'ottimale  qualità  delle  acque  ad  uso  idropotabile,  si  rende 
necessario assicurare il  regolare e ottimale funzionamento di tutti  gli  impianti  di  disinfezione a 
biossido di cloro, installati presso i sollevamenti idrici, eseguendo tutte le manutenzioni ordinarie 
con la sostituzione dei componenti soggetti ad usura secondo le indicazioni riportate nei manuali di 
manutenzione programmata;
la disinfezione delle acque da destinare all'uso idropotabile è un servizio obbligatorio, disciplinato 
dal Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.);

Pagina 1/2



per  assicurare  detta  manutenzione  programmata  necessita  disporre,  oltre  che  dei  componenti 
originali, di personale qualificato per l'esecuzione delle manutenzioni e la taratura degli impianti, 
servizio che può essere assicurato solo dalla ditta Prominenti Italia S.r.l., che ha prodotto tutti gli 
impianti di che trattasi;
a tal fine è stato richiesto alla ditta Prominent preventivo di manutenzione ordinaria programmata 
prodotto con nota del 21/05/2019 acquisita con Prot.  n. 61087, per l'importo complessivo di €. 
9.211,15 IVA compresa, per la durata di un anno, comprendente n. 2 interventi manutentivi con 
cadenza semestrale;
ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 Lett. a) dell'art. 36 e dei punti  
2 e 3 del comma 2 Lett. b) dell'art. 63 del D. Lgs. 50/16;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

– Affidare, ai sensi del comma 2 Lett. a) dell'art. 36 e dei punti 2 e 3 del comma 2 Lett. b) 
dell'art. 63 del D. Lgs. 50/16, alla ditta  Prominent S.r.l. con sede in Lavis, Via Di Vittorio, 
48/50 – Trento, il servizio di manutenzione ordinaria programmata per le apparecchiature di 
disinfezione acque per uso idropotabile installate presso gli impianti di sollevamento idrici 
di San Leonardo e di C.da Lusia per la somma di €. 9.211,15 IVA compresa;

– dare atto che la manutenzione di cui sopra è necessaria a garantire la disinfezione delle 
acque da destinare all'uso idropotabile e che tale servizio è obbligatorio per Legge, in quanto 
disciplinato dal Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.);

– Impegnare la somma complessiva di €.  9.211,15 IVA compresa,  al Bil. 2019 Cap. 1763.1 
Miss 09 Progr. 04 Tit. 1 Macr. 03 3°Liv. 02 4°Liv. 15 5°Liv. 999, Scadenza 2019;

– di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

– dare mandato al settore competente di pubblicare la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dell'ente, alla sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.

Allegati:
Preventivo Prot. 61087 del 21/05/19 

Ragusa,  03/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

